
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   16.03.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  politiche giovanili - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   15.03.2010  

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   16.03.2010   al   31.03.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.    7

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     41    DEL    08/03/2010  

L.R.  14/08  "NORME  IN  MATERIA  DI  POLITICHE  PER  LE  GIOVANI 
GENERAZIONI":  APPROVAZIONE  ADESIONE  AL  PROGETTO  "SWITCH 
ON" .  

L'anno  duemiladieci , il giorno  otto , del mese di  marzo , alle ore  11:306.15  nella 
Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco

3 TONTI GIANFRANCO Assessore

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Segretario  Comunale  dott  Francesco 
Saracino.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata  proposta di  delibera  n.    49   (proponente:  Assessore  Mancini  Astorre) 
predisposta in data  03/03/2010  dal Responsabile del Procedimento

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   05/03/2010  dal  Dirigente 
Responsabile  del    SETTORE  03  -  SERVIZI  ALLA  PERSONA   dott.    Francesco 

Rinaldini;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  05/03/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  49. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
         Depositato agli atti:

– “SWICTCH ON”    SCHEDA-PROGETTO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI 
DI  ATTIVITA'  A  VALENZA  REGIONALE  FINALIZZATE  AD  INIZIATIVE  DI 
PROMOZIONE  E  SVILUPPO  PER  SERVIZI  RIVOLTI  AD  ADOLESCENTI  E 
GIOVANI (ATTIVITA' DI SPESA CORRENTE – Punto 2, lettera a) dell'Allegato A)
                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/03/2010    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/03/2010 



Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/03/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/03/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     49    DEL    03/03/2010  

L.R.  14/08  "NORME  IN  MATERIA  DI  POLITICHE  PER  LE  GIOVANI 
GENERAZIONI":  APPROVAZIONE  ADESIONE  AL  PROGETTO  "SWITCH 
ON" .  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03 - SERVIZI ALLA PERSONA  
SERVIZIO:   POLITICHE GIOVANILI SETT. 03 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Francesco Rinaldini  

....................................................................................................

 
LA   GIUNTA    COMUNALE

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamato l'atto della Giunta Regionale n. 699/2009 avente ad oggetto “Contributi 
regionali per attività a favore degli adolescenti e giovani e per lo sviluppo e la qualificazione 
di Centri e spazi di aggregazione ad essi destinati. Obiettivi,  azioni prioritarie, criteri  di 
spesa e procedure per gli anni 2009/2010” di cui alla L.R. 14/08 “Norme in materia di 
politiche per le giovani generazioni, artt. 14, 43 e 44”;

Dato atto che la Regione Emilia Romagna, in materia di contributi regionali destinati 
all'attività a favore degli adolescenti e giovani, ha istituito una serie di fondi così suddivisi:

– contributi  ad Istituzioni,  Enti  Privati  ed Associazioni  senza fini  di  lucro per attività 
educative e di aggregazione a favore di adolescenti e giovani;

– contributi  a  Cooperative  Sociali  per attività  educative  e di  aggregazione a  favore di 
adolescenti e giovani;

– contributi  in  conto  capitale  destinati  agli  Enti  Locali  per  interventi  di  acquisto, 
ristrutturazione e adeguamento di immobili destinati a centri e spazi di aggregazione per 

Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/03/2010      Pag.  4 



adolescenti e giovani.

Considerato pertanto che i progetti relativi alle attività di spesa corrente, secondo le 
direttive  emanate  dalla  Regione,  potevano  essere  promossi  esclusivamente  da  soggetti 
privati senza fini di lucro ed essere relativi ad interventi di carattere educativo, di sostegno, 
ludico, di mutuo-aiuto tra pari, rivolti ad adolescenti e giovani, che prevedessero un loro 
attivo  coinvolgimento  e  con  caratteristiche  di  continuità,  sistematicità  e  radicamento 
territoriale;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  un  ampio  confronto  promosso  dall'Assessorato  alle 
Politiche Giovanili  della  Provincia  di Rimini con tutti  i  Comuni del Distretto Sud della 
Provincia, si è giunti nell'estate 2009 alla definizione comune di un progetto sovracomunale 
condiviso  tra  i  Servizi  Politiche  Giovanili  dei  Comuni  di:  Cattolica,  Coriano,  Misano 
Adriatico,  Mondaino,  Morciano di  Romagna,  Riccione,  San Clemente,  San Giovanni  in 
Marignano ed otto diverse realtà del privato sociale del territorio;

Vista la scheda-progetto denominata “Switch On”, depositata agli  atti,   presentato 
alla Regione Emilia Romagna  dall'Associazione di promozione sociale “Alternoteca” di 
Cattolica,  in  qualità  di  soggetto  proponente,  con  la  collaborazione  delle  seguenti 
Associazioni giovanili del Distretto Sud della Provincia di Rimini: “Mucche in Transito”, 
“Effetto Notte”, “Il Tassello Mancante”, “Kairos”, “Voce in Capitolo”, “Gruppo Scout” di 
Mondaino e della Cooperativa Sociale “Tanaliberatutti” di Riccione;

Dato atto che con  nota prot. n. 004275 del 12.02.2010 con la quale l'Associazione 
“Alternoteca” rendeva noto di aver ricevuto dalla Regione Emilia Romagna comunicazione 
formale  di  approvazione  del  progetto  sovracomunale  “Switch  On” per  un  importo  di 
finanziamento complessivo pari ad Euro 17.080,96;

Dato  atto  che  i  Comuni  di  Cattolica,  Coriano,  Misano  Adriatico,  Mondaino, 
Morciano di Romagna, Riccione, San Clemente e San Giovanni in Marignano aderivano al 
progetto con una quota di compartecipazione a proprio carico che, complessivamente, era 
pari ad Euro 17.500,00 e che, relativamente al Comune di Cattolica, ammontava ad Euro 
3.000,00 da liquidarsi nell'anno 2010 all'Associazione capofila del progetto;

Visto:
-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1)  -   di  approvare  la  scheda-progetto   sovracomunale  denominato  “Switch  On”, 
depositata agli atti,   presentato dall'Associazione di promozione sociale “Alternoteca” di 
Cattolica  alla  Regione Emilia  Romagna per l'accesso ai  contributi  previsti  dalla  delibera 
G.R.  n. 699/2009  avente  ad  oggetto  “Contributi  regionali  per  attività  a  favore  degli 
adolescenti e giovani e per lo sviluppo e la qualificazione di Centri e spazi di aggregazione 
ad essi  destinati.  Obiettivi,  azioni  prioritarie,  criteri   di  spesa  e  procedure  per  gli  anni 
2009/2010”  di  cui  alla  L.R.  14/08  “Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani 
generazioni, artt. 14, 43 e 44”;

2) -  di dare atto che il progetto è stato presentato in collaborazione con le seguenti 

Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/03/2010      Pag.  5 



Associazioni giovanili del Distretto Sud della Provincia di Rimini: “Mucche in Transito”, 
“Effetto Notte”, “Il Tassello Mancante”, “Kairos”, “Voce in Capitolo”, “Gruppo Scout” di 
Mondaino e della Cooperativa Sociale  “Tanaliberatutti” di Riccione e con l'adesione dei 
Comuni  di:  Cattolica,  Coriano,  Misano  Adriatico,  Mondaino,  Morciano  di  Romagna, 
Riccione, San Clemente, San Giovanni in Marignano ;

3) -  di dare atto che il Comune di Cattolica parteciperà al progetto “Switch On” con 
l'individuazione, sui capitoli di pertinenza del Servizio Politiche Giovanili – Bilancio 2010, 
di una quota economica di compartecipazione di Euro 3.000,00 che sarà successivamente 
erogata all'Associazione “Alternoteca” in qualità di associazione capofila del progetto;

4)  -  di  rinviare  a  successivo atto dirigenziale  l'assunzione  del  relativo  impegno di 
spesa;

5) – di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Rinaldini, 
dirigente del settore 3;

6)  –  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  politiche  giovanili  , 
bilancio;

7) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
 

Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/03/2010      Pag.  6 


